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Republika e Kosovés [l,/{ "‘//ﬁéyﬁf? 2 5 grl Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né& bazé t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja d, neni 49 & Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s¢€ Kosoves Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t& Statutit t& Komuné&s s€
Vitisé Nr.01-013/491, t&é datés 21.04.2011, Kuvendi i Komun€s s€ Vitis&, né mbledhjen e mbajtur mé
datén 29.06.2022, merr kété:

VENDIM
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja pesté e Kuvendit Komunal t& Vitisé, té
datés 27.05.2022
Neni 1

Me kété, Kuvendi i Komunés sé Vitis€, miraton vendimin pér procesverbalin nga mbledhja e pesté e
Kuvendit Komunal té Vitisg, t€ datés 27.05.2022.

Neni 2
Pjesé e kétij vendimi &shté procesverbali i datés 27.05.2022.

Neni 3

Ky vendim hyné né fuqi 15 dit& pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s&¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare €
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér
procedurat e hartimi dhe publikimi t& akteve t& Komunave dhe pas publikimit n& web fagen e Komunés s€
Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit t& Kuvendit; KRY ESUESI

2. MAPL-sé; dhe Bekim Azizi

3. Arkivit. A%}




Republika € Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE PESTE TE RREGULLT Ti KUVENDIT TE KOMUNES Sk VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t€ Komunés sé Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur m& 27.05.2022 (e Premte) né Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné
né ora 10 h.

Né mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari z.Sokol Haliti, nénkryetari, z.Hasan
Aliu si dhe késhilltarét e Kuvendit: Ramadan Deliu, Basri Sylejmani, Sokol Hyseni, Ekrem Y meri, Arbnore
Hajredini, Valentina Mehmeti, llir Zuka, Zejnepe Osmani, Ali Bajrami, Jakup Demiri, Liridona Bislimi, Sejdi
Emini, Nexhat Halili, Remzi Salihu, Durim Sylejmani, Lindita Demelezi, Majlinda Shabani, Taulant Haxhiu,
Musli Neziri, Vilsona Maligi-Salihu, Zyrafete Rama, Veton Ramadani, Anisé Zejnullahu, ndérsa mungoj Reshat
Azizi, Taibe Ibrahimi, Sokol Shaqiri. N& mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, zyrat € kryetarit,
mediat elektronike.

Pasi u konstatua se prezent jané 24 anétaré t& KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t€ hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén ¢ peste t& rregullt t& Kuvendit
Komunal t& Vitisg!

z.Basri Sylejmani: Uné i kam dy pyetje. Ujin, ujésjellésin e Sodovinés, Terstenikit dhe Sllatines. Kjo éshté
hera e katért q& e potencoj pér kété céshtje. Drejtori nuk genka ké&tu, mé miré t& thérrasim komisionin pér
shérbime publike. Uji i Sadovings, Térstenik, Sllating mu léshu ke qysh ke. Ne e dimé se uji i pijshém nuk &shté
pér momentin, s€ kompania si ka pérmbush kérkesat e ujit qysh duhet. E tash ne kem mungesé té ujit, sidomos
Sodovina, mahalla Fetahaliqi ka munges€ t& ujit. Ma sé& pari n€ € gshté uji, por pér vaditje pér kété bén, dhe
kryetari qenka kétu, né t& jep. Dhe ¢éshtja e dyt€ per semaforin né Viti. Uné e shoh at& semafor si me gené dardhé
a mollg, qé dhjeté here e potencoj, e thirri drejtorin e inspekcionit. Ka théng uné s’kam kompetenca. Kush i ka
kompetencat jan€ pesé inxhiniera, nuk e di se gka do t& b&jn€ me ate semaforé, ajo duhet mu térhek te pllaka mu
afru aty dhe ajo nuk ka penges€ mé. Dikush thoté e ka ky inxhinier, tjetri ky, un& s’di kujt me ju drejtu, se drejtori
Basria erdh. Uné e béra kérkesén € ujit pér Sodoviné t& Jerlive, Muhaxherve, Térstenik dhe Sllating, se te na nuk
ka ujé pastrues n€ Sodoving, ju duhet me l&shu ujin, jepja kompanis€, pagesa behet, s’jem ne tu i ik pagesés.
Jepja kompanis€ cila e merr ose ne ta merr njé firmé private, kaq nuk kam mé& shumé.

z.qlir Zuka: Pérshéndetje kryesues, drejtora, asamblisté dhe media! Uné i kam 3-4 pyetje shumé shkurté.
Kem pas takim administratorét e fshatrave, mu kané njé punétori dhe me rrotullu q& &shté 02/2019 Komuna e
Vitisé, domethéné gjashté takime me ia pagu asamblistéve. Ju Kisha luté, éshté kérkesé e administratoréve té
fshatrave, ndérmjet késaj rregullore do t’ia dérgojmé 1éndén né gjykate. Késhtu q&, pér mos me shku né gjykaté,
ato procedura dihet g€ duhet me pagu pak mé shumé komuna, késhtu qé duhet me béré njé marréveshje komuna
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sshté kérkesa e administratoréve t€ fshatrave nuk &shté kérkesé e imja. Dashta t€ lidhem edhe t

e uji, kam pas
edhe uné njé takim me fshatin Térstenik, ata jang t& interesum me i mbledh parét, njé pjesé i kané grumbullu,
pér pages€, masi Eshté problem i madh, kur e dim€ se ai fshaté ka shumé probleme me ujin, sidomos né kohén e

Verés iu kisha luté t& béjmé njé marréveshje. ne ta paguajné ata. E kemi drejtoreshén e Arsmit, s'di ¢ka ka
ndodhé, uné dje kam marr informaté, nuk €shté shumé e sigurt, por me ka ardh me € th&né t& drejtén q& operatorit
pér shkollén e Pozheranit. Ju ka ndérpre kontrata. Nénkryetar, a keni ndonjé informaté. Kam edhe njé pyetje pér
drejtorin e administratés, pér parkingin mbrapa komuné€s, pér punétorét e komungs. A Eshté ndérmarr naj send
rreth asaj ¢éshtje.

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit! Para disa ditésh kam béré njé kérkesé pér
qasje né dokumente zyrtare, ku kam kérkuar, mungesén e investimeve né rrugén “Brigada 173, e cila gjendet
mes gendrés sé qytetit. Banorét € késaj rruge jané kategoria ¢ par€ t€ tatim, paguesve, ndérsa sipas kétyre
investimet jané n& nivelin mé t& dobét. Kam kérkuar si informacion té di se cilat jané planet komunale rreth késaj
rruge. prandaj investimet dhe punét, edhe pse nuk shté punuar deri tash, pasi qé nga mungesa ¢ investimeve
komunale dhe bizneset qé kané gené aty funksionale afér njézet biznese jan€ larguar, besojé se paraprakisht
mund ta kemi njé pérgjigje pér banorét e késaj rruge. N& mbledhijet e kaluar kam béré disa pyetje pér drejtoreshén
e arsimit. e cila ka munguar dhe tash po mungon. Besoj duhet t& na kish dedikuar pérgjigjet t€ paktén pérmes
email zyrtar, prandaj uné po vazhdoj pyetjen: a ka pas ankesa nga komisioni pér ndarjen e subvencioneve nga
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport. M€ intereson ta di nga kjo q& e ceka mé larté, ka pas njé kosto mjaft te
madhe dhe nése ka mundési ta kem njé pérgjigje, qofté kétu qofté me shkrim.

znj.Majlinda Shabani: Pérshéndetje pér té gjithé. Paraprakisht para se me konsulltu né temén qe ka me fol
pér sot, po besojé qé uji dhe kanalizimi éshté njéra ndér ¢éshtjet dhe pyetjet, se secili prej késhilltaréve ka mi
ngrit. Edhe ung& veté si asamblisté pata me € ngrit kété ¢éshtje. Mbasi kryetarin nuk e kemi kétu, e kemi
nénkryetarin. E di qé gjaté kohés sé fushatés ka premtu gé ky problem ka me u zgjidhg qysh katérmujorshin e
paré té geverisjes, edhe ne po ankohemi pér kéto problematika. Po du me pyet nénkryetarin, se ku éshté problemi.
ku kané ngec kéto puné, pér shkak se kompetencat i dimé se kujt i takojné. Pyetja tjetér po du mu fukosu te
sektori i bujqésisé pér gjaté gjithe muajit Mars-Prill. Kam pas takime me fermer radhazi jané anku pér
ménjanimin e punés qé béhet nga anae Drejtorisé s¢ Bujgésisé. Secila komun€ ka béré ndarje té subvencioneve.
E dimé q¢ Komuna e Vitis€ ka béré hapin e paré pér subvencionimin, subvencionim ky q& nuk &shté realizu, a
me arsyetim q& &shté vonu. N& bazé késaj uné po du me ritheksu, se tha kem pa q& kemi shumé& shpenzime &
behen luksi. N& anén tjetér shohim se fermer€t (€ paktén munden mu subvencionu me makineri, g€ kish bo me
lchtésu punén e tyre. Po du me pyet, pse deri tash nuk &shté béré kurgja pér fermerét ¢ késaj komune, tu e dité
¢faré potenciali ka Komunae Vitisé. Realisht kam pa njé lloje neglizhimi shumé t€ madh sa i pérket kétij sektori.
Dhe pyetja tjetér ka t& bgjé pikérisht me céshtjen q& ka ngrit deputetja, znj.Mirlinda Tishukaj-Sadiku, projektin
pér sistemin e ujitjes né fshatin Skifteraj. Po besoj qé kemi pas rast me ndégju edhe arsyetimin edhe akuzén q&
kryetari e ka beéré, g€ ky bashk&punim té filloj. Bashképunim éshté anulu pér shkakun e ministrisg, edhe né fakt
faji ka qené pikérisht prej an€s s¢ komunés, pér shkak qé nuk &shté, nuk pérmban rregullores. Nése keni arsyetim
prej anés sé drejtorit, € Ky vonim &shté béré pér shkak se keni pas vonesa né termin, po du me i informu drejtorin,
a je i informum g€ gjaté asaj kohe Ministria e Bujqésisé ka béré thirrje edhe ka nda buxhet pikérisht pér kété
investim. Pse ju si komuné nuk keni béré asnjé kérkesé pér kété céshtje.

2. Taulant Haxhiu: Pérshéndetje pér t& gjithé! Uné e kam pyetjen e paré, seancat e Kuvendit Komunal t&
Vitisé, nuk ka pas transmetim direkt. Me sa e di éshté béré njé kontraté tash me njé televizion lokal, seancat
duhet té transmetohen drejtpérdrejté pér shkak se kishilltarét e kané mu lehtu nga qytetarét tan€. duhet &
pérfagésohen dhe te shohin cilén pérformncé e kané nga qytetarct ¢ Vitisé. Pyetja e dyté éshté pér z.Naim Pira.
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drejtor i bujqésisé, aplikimi i fermeréve, a zgjatet afati hala dhe a kang arrit me apliku t& gjithé fermerét? Pyetja
e tret €hté pér drejtorin e urbanizmit, z.Visar Demiri: si &shté duke shku puna me projektimin e planit
zhvillimor? Dhe pyetjen e katért e kam pér drejtorin e financave, z.Besnik Imeri, i kam kérku né seancén e
kalume kontratat né vepér.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje pér té gjithé! Kam njé pyetje pér drejtorin e inspeksionit, &shté fjala pér parkun
e fshatit Sallting, zotimi i njé pjese ose hapésire, t& cilén e ka t& ndértuar njé qytetar aty, i cili e ka t& ndértuar.
(ka zhvillohet aty, ¢faré veprimtarie béhet aty, a ka pérgjegjési komuna aty?

znj.Zyrafete Rama: Pérshéndetje pér t& gjithé! Uné sot para jush po e shprehi shqetésimin pér fshatin
Pozheran, shqetésim ky gé e dimé t& gjithé. Eshté fjala pér shkollén “Halil Alidema™. E kemi paraqit shumé heré
edhe né kuvend, po ashtu edhe né mbledhje t&¢ KPF-s&. Njé dité mé paré né Pozheran késhilli i fshatit, késhilli i
shkollés, késhilli i prindérve dhe me gjithé késhilltarét komunal, kryetarit t& komunés, nénkryetarit, kryetarit té
kuvendit, drejtoreshés sé arsimit, t& béjmé njé zgjidhje pér kéta nxénés té shkollés fillore “Halil Alidema™ né
Pozheran, g¢ vitin e ardhshém t€ fillojné mésimin me orar t& ploté. Nuk po kérkoj arsyetim, por zgjidhje pér
Shtator.

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje pér € gjithé! Uné do t’i paraqes dy ¢éshtje. E para, &shté njé projekt qé éshté
beéré me sa duket para dy viteve né rrugén Viti —-Ramnishté&, dhe i cili projekt nuk di a kang& gené t& punésuar nga
komuna apo ka qené donacion. Si do gé t& jetg, &sht& njé projekt i déshtuar 95%. Pyetja éshté: pse 95% e drunjve
dekorativ jan€ tharg, nuk jané funksional. Uné sot pikérisht vetém njémbédhjeté fidane jané vitale, t& tjerat jang
t€ thara. A ka dikush ndonjé pérgjigje. Pyetja e dyté &shté pér drejtorin e inspekcionit: sa objekte t& ndértimit &
larté jan& momentalisht ka ndértohen ne Komunén e Vitisg, pikérisht né qytetin e Vitisé? Sa inspektime jané
béré dhe a ka tejkalim t& normave apo lejeve? A posedojné leje té posagme té parapara me ligje kéto ndérmarrje
apo kéto ndértesa q& jan€ ne punim e sipér.

z.Nexhat Halili: Pérshéndetje pér t€ gjithé! E kam njé pyetje rreth rregullimit té rrugéve né Komunén e Vitisg.
Né kuadér t&¢ kétyre rrugéve hyné edhe rruga “Ali Muhaxheri” né fshatin Térstenik, e cila né fazén e paré éshté
asfaltu, edhe pse minimalisht kushte, mirépo problemi &shté te pjesa e mbetur, e cila &shté né gjendje t&
tmerrshme, sidomos né kohen e reshjeve atmosferike. Kjo rrugé éshté shumé e nevojshme. Nuk besojé se kjo
rrugé ka kosto t€ lart€, dikun me gjatési jo mé& shumé se 300-400 metra. N& kuadér t& késaj rruga “Rexhep Hoti”,
e cila rrugé éshté rregullu njé javé para zgjedhjeve t€ vitit t&€ kalum né zgjedhje lokale, ju kérkoj struktura po
edhe ju koleg delegat, hajdi t& shihni até rrugé né ¢faré gjendje &shté e demoluar kaq shumé sa nuk mund me
marr me mend. K&tu nuk kam koment brenda gjashté muajve t&¢ demolohet aq shumé ajo rrugé. Pyetja tjetér
€shté, edhe pse dy rastet i potencuan ujésjellésin e pesé fshatrave. Uné deri tash né& secilén seancé ¢éshtjen e
ujésjellésit e kam ngrit, deri tash kurrfaré zgjedhje nuk &shté béré. Cka do t& merret, ¢ka do t&€ veprohet rreth
kétij ujésjellési. Uné e kuptoj se ndoshta ka obligime financiare t& energjisé elektrike, mirépo ju si struktura té
vini t'i vizitoni kéto pes€ fshatra, t€ bisedoni me fshatarét dhe t& béni njé zgjidhje, te kemi ujé. Né kuadér te
késaj duhet t&€ pérfshijmé edhe rregullimin e trotuarit, i cili i lidh& tre fshatra: Trestenikin, Sadovinén e
Muhaxherve dhe Salltinen e Epérme. Kur do t€ filloni, uné po shoh se keni fillu me disa trotuare, edhe pse jané
né fazén e par€, por punté kané ngecur né disa fshatra tjera. Edhe njé pyetje nése me lejohet: a &shté béré njé
evidencé pér kontratat me kohézgjatje 2-3vjet. Ne jemi déshmitar (€ ngritjes sé ¢mimit. Kontratat jané 2 vjecare
dhe 3 vjegare. Shembull, gmimi i derivateve ka qené 1 euro fillim vitit 2021 ose 2020, sot diku &shté 1,60 me
tepér. A Kkané béré njé evidencé pér kéto kontrata, sidomos pér kontratat pér puné edhe kontratat tjera. ku
operatorét ekonomik nuk munden me i pérballu gmimet té cilat i kané pas né kontraté.

z.Ali Bajrami: Pérshéndetje pér té gjithé. Uné kam dy pyetje. Njé e kam pér drejtorin e bujqésisé. qé sektorin
e bujqésisé kéto dité rreth aplikimit pér subvencione. I kisha pérgézu pér punén e palodhshme ge kané mujt me
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bo. Eshté nj& interesim shum& i madh pér aplikim. A &shté shty afati edhe deri kur, qé€ bujgit e Komunés sé Vitisé
mos te mbesin pa subvencione? Pyetje tjetér &shté pér drejtorin pér kulturg, rini dhe sport. Jané nda subvencionet.
komisioni i ka anulu, ¢ka &shté né pyetje q& ka ardh deri te ky anulim. Sa kané gené aplikus, sa jané pezullu. E
pash vlerésimin me poena, sa éshté vlera e poenit? Dhe tjetra, sa éshté vlera e subvencioneve g€ jané nda.

z.Durim Sylejmani: Arsyeja pse sot kam marr fjalén jashté rendit dités, &shté pikérisht njé skandal i cili ka
ndodhur rrjedhimisht nga Drejtoria e Arsimit muajin Prill t& kétij viti. Ky skandal &shté ndérlidhje me shpalljen
¢ pérfituesve (& bursave studentore. Fillimisht &shté shpall njé listé e pérfituesve dhe mé pastaj pas presionit
publik pér parregullsi gjaté kétij konkursi &shté anulu kjo shpallje. Kjo tregon mé sé miri e pranon fajin vet
Drejtoria e Arsimit pér kété keqpérdorim. dhe e dyta éshté pér punétorét e pastrimit kétu ne Viti, té cilét nuk
kan& marr paga, dhe kur mediumi lokal e ka pyet kompaning, se pse nuk i kang marr pagat ata punétor. Ndér
pérgjigien e Komunés sé Vitisé pér kété muaj Komuna e Vitisé ka théng, se jemi duke pritur njé vendim pér
paga. ndérsa kur &sht¢ puna me i dhang tender 2 milion “Pro grup”, kéta jo se po presin vendim, po nuk presin
kurrfaré vendimi.

z.Sejdi Emini: Tani mé trotuari né fshatin Goshicé ka fillu, mirépo né fillim t& fshatit familjet Limani jan&
pa kanalizim. Tash nuk e di ata qysh kan& me béré zgjidhjen, por &hté miré me méndu qé me i lidh me fshatin
Gérmové até pjesén ku rruga ku fillon né “Lagjen e Muhaxherve| né drejtim t& “Lagjes Buzhal”. Po ashtu aty
eshté edhe njé rrugé qé daton qysh herét, q& &shté mbyll. Eshté miré me méndu me gel, sepse e shpérndan
pothuajse 2 km rrugén pér me dal te xhamia né Gérmové. Kam ngrit edhe me herét njé kérkesg, qé &shté né
interes t€ qytetaréve t& komunés toné. Shkollén e muzikés, &shté miré q& kété proces me shty qé né shtator, me
pas nj€ paralele gé¢ me ju kriju kushte edhe mundési talentéve té cilét i kemi né komunén toné.

Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshéndetje pér kryetarin, ju késhilltaré t& nderum! Pyetja e paré e
késhilltaréve € cilét tre ishin q€ e ngritén si ¢éshtja e ujit pér pesé fshatra. Késhilltari i fundit tha q& duhet té
bisedohet edhe me fshatrat. Uné po ju njoftoj rrjedhimisht qysh jang tu rrjedh proceset edhe pérpjekijet tona. Té
nderuar késhilltar. ju e dini q& ¢do lokalitet e ka t& zgjidhet pérfaqésuesi i veté, kryetari i késhillit té fshatit, dhe
pardje kam pas njé takim me gjith& p&rfaqésuesit e kétyre lokaliteteve, q& konsideroj se gjithéheré kur kam bisedu
me kéta kam bisedu edhe me banorg, se ata e pérfagésojné dhe nuk ka dité q& nuk i b&j 3-4 telefonata pér ¢éshtjen
e léshimit dhe pagesén e rrymés. Nuk ka gené problem mi shti lokalitetet mi pagu, se ata jané hargju vet, por
megjithaté kem insistu me kryetarin, pasi q¢ CDI-ja ka qené implementuse e projektit, derisa nuk u pranu
teknikisht, i bart shpenzimet e rrymés na zotuese, po dhe megjithaté me urdhér t& kryetarit uné i kam nénshkru
125 mi euro, ja kam I&hu objektin vetém pér me ardh deri te ¢éshtja e ménjanimit t& kétyre pengesave té kétyre
fshatrave dhe fshatrave t€ tjeré. Ndodhin nganjéheré disa pengesa, jo nga ana joné po nga ana e punékryersit t&
cilat disa ¢éshtje mund me i shtjellu mé pérpara. Uné besojé dhe shpresoj s¢ shpejti do ta zgjidhim kété problem
dhe banorét e pesé fshatrave do ta kené ujin népér shtépité e tyre. Céshtjen té cilén e ngriti té€ semaforit késhilltari
do t€ pérgjigjet se Eshté drejtori. Kérkesa pér pagesén e gjashté seancave, masi éshté e rregullume me udhézim
administrativ q€ e kam pa uné, ne do ta shqyrtojmé mundésiné sé bashku me kryetarin dhe me t& vérteté si do ta
vendosemim a do t& jen gjashté seanca do ti mbaj kryetari me kryetarét e késhillit té fshatit, a dot jené qé do ti
mbajné 5-6 takime né lokalitet. Ne do t&€ ulemi dhe do t&é formojmé até formulén se si duhet me dité se parat kur
paguhen munden me pas edhe evidencé edhe formé se si &shté kry. Sérish Térsteniki e ngriti njéri prej
késhilltaréve. Zyrtarisht mund té jeté informacion se, kontrata ju ka kthy drejt qé i ka ardh kryetarit, megjithaté
mund ndodhé&, ne po lutemi q& u ka ndérprere kontrata, se ne kemi insistu shumé her&, po urojmé qé nése ka
ndodh qashtu, se ne duhet ta pérfundojmé sa mé shpejté. Liridona e ngriti ¢&shtjen e rrugés. E ki fjalén pér
“Kongresi i Manastirit™? Uné nuk e di ¢ka nénkupton me investime té dopta, e ki pérdor njé terminologji. ta kom
shenu ashtu qysh ki thang&, megjithaté investime t&€ dopta nuk e di. Besojé qé ka menaxher t& kontratés ka edhe
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organ i cili i mbikéqyré, por ka edhe komision,
shkru, ke thang, gg ju ki drejtu Drejtorisé s& Arsi

plotésojné kushtet aty, nuk ka njéanshméri, pér shkak se do t& jené pese

Vijné€ pesé komision pér ankesa. E ngriti késhilltarja, tha kryetari i komunés ka thang brenda 4 muje pas
zgjedhjeve dot rregulloj ¢éshtjen e ujit. Kjo e konsideroj se &shté e pa vertet, se a ka thané do t& kets qasje dhe

do ta rregulloj brenda afatit, brenda mandatit po. Uné e kam bindjen se do ta rregulloj. E ki thang se ju po béni

b&jmé pyetje dhe pérgjigiemi veté, nuk ki nevojé me pyet kurré dhe kjo nése nuk ka ndodhé te késhilltarja t¢
cilén ti reagove, zotéri Jakupi, e ki shumé gabim, se ajo edhe ¢ ngritke edhe u pérgjigike. Kur thu i kam dy pyetje,

, Eshté ¢éshtie

t'i harmonizojmé dhe & ecim pérpara.
Sokel Haliti Kryetar i komunés: Pérshéndetje kryesues
késhilltars komunal, media t&

tjeré qé jané kétu! Me nj€ agjendg té punés, e cila &shté e Propozume nga ana e sektorégve, e aprovume né bordin

» tash edhe kryetar, se kjo piké t& ndryshme
duhet me kalu e fundit pE€r me marr pérparési edhe réndésing e rendit t& dités s& mirsfillte, me propozim vendim

N€ ményré qé né pyetjet dhe pergjigjet rregullarisht mi bére ng fund, me pas mundésing mu pérgjigj edhe né
seancat. Kétu ka pyetje edhe PEr zyrat e caktume, edhe temave per ingjiniera, se kur thuani kjo géshtje éshte ¢
gjithéve, uné e pérkrah se &shte e gjithéve. Duhet t& kem parasysh dukuri devijonte, negative i luftojmé t& gjithé
bashké. i lufton edhe geveria komunale, e cila po vlerésohet. Ty késhilltar Po t€ geshet, po je frik qé ke ardh dhe
Je pa provoj, prandaj po bén gabime t& tilla, t& cilat uné po t& thamé q& nuk kané me kalu vetém né k

ti do ta fitosh njé padi t€ miré pér shkak sielljeve vértet abnormale, vértet jo etike. o i
pak. je djalé i ri edhe shiko kur akuozosh nierézit nér cichtia t5 sttt -



parlamentar, i cili ka leju qe nj€ késhilltar i késaj pérmbamje me pérdor fjalor t& tillé ¢faré po pérdor ti herén e
paré qc seanca Eshté e ingizumé, prandaj kété sjellje dhe kété fjalor heke prej rendit dités, prandaj kété fjalor
pérmirésoje, se &shté e fundit, Eshté shumé i rénd ai kualifikim, sikur q& ka qené kualifikimi q& e ki krahasu me
dikon qé faktikisht mundesh veg ti me gen i lehté jo uné. Nése je i tillé edhe ki fjalor t& rrugés, mos e bon ne
kuvend, se parti politike né Viti ng cilat kan& kontribu edhe uné njéri prej pak kontribuuesve, e kemi ruajt
pretekstin edhe fjalorin dhe nuk i kemi quajt njerézit té till&. Prandaj arsyeja e fjalorit t& cilin uné e pérdora mé
herét, se kryesuesi nuk ia térheki vérejtjen, &shté e dyta heré q& uné dégjova vet, ti duhet me pas pak edukaté,
ki kujdes, mos e pérsérit. Uné po ja nisi prej pérgjigjes, atéheré te pyetjet e tua, Sokol Haliti, bashk& me kuvendin
komunal dhe me geveri komunale éshté angazhu qé até grykén e moravés t& cilén e kam pas né program né dy
mandate me zhvillu dhe tu e arrit até gryk dhe shikone, uné po té premtoj me zhvillu, geveria jote po e bllokon
rrugén e mjakut, po e bllokon rrugén e Stubllés s¢ Epérme me Goden. N& buxhetin e vitit kalum ka gen& dhe
kété vit naj ka heké dhe &shté shkelje ligjore. Un& kam puné& me transparencé t€ plot&, me llogaridhénie qé sot
na ka ardh raporti e auditorit gjeneral, prandaj merrne raportin e auditorit, nése aty ka shkelje té rrezikshme, uné
q€ ku jam. Sot ka ardh raporti zyrtar, i kallézova edhe pjesés s& qeverisé edhe pjesés sé grupit parlamentar,
prandaj két€ kuptim duhet me pas na kujdes né fjalor. Njé pjesé te tema q& ngritén késhilltarét, mu mé pélqej
shumé, shumica e késhilltaréve ngritén tema t& punés, pa marr parasysh a jané& tema té késaj drejtorie ose asaj
drejtorie, a jang t& atij sektori, ja vlen me diskutu, nuk &shté temé tabu. Por mllaki, e kan& diskutu késhilltarét, e
din€ q¢ &shté nén. Mllakin kemi mujt me pérmirésu aq sa kemi pasur kompetencé, heré mundési operacione
teknike, [&vizése, miré q&€ mos me prek te pronat pér shkak se nuk guxon me ndérhy komuna te prona, se éshté
ligji i prokurisé, juristat kan€ provoj né zyrén ligjore qé kané punu, prandaj ne kaq e kemi pas, té& tjerat dukuri
devijante nuk i lufton, né politik i zgjedh organet e drejtésisé, organet e rendit, por ne mund té ngritmi ¢éshtje
t€ tilla n€ interes t& qytetaréve, qé dukuri devijante me i luftu, prandaj ne bashké kété komuné pér ata té pronat
duhet me pas kujdes. Ne e punojmé, e rregullojmé, e ndreqmi mos me lan djerring, por me béré esencialisht
estetike dhe funksionale qé mé shfrytézu qytetarét. Kérkesén pér ndérrimin e trotuarit. Ju e dini qé e kemi béré
edhe n& kuvend, prandaj kuvendi e ka vendos, por nuk &shté vend vendimmarrés, se akte nénligjore karshi ligjeve
nuk kam fuqi. Shkolla fillore “Halil Alidema” &shté& njé proces tjetér qé sérish jemi bashkg, mu nuk mé pélgejné
ato aspeket tjera politike q€ po insistohet né anén tjetér, po bllokohet, politikat e ve¢anta po mundet mu pérzi
aty besa edhe deputet, ndérsa 1€vizje nuk ka, ku bllokimet nga ana e ministrisé e cila edhe financon edhe ¢
mbikéqyré, nuk kena mbikéqyrje ne komuna, nuk &shté e pakt me thané se mbase 76 heré kam gené si kryetar i
komunés para shkollés “Halil Alidema”, pér me kérku edhe me qu pérpara. Ka pas zévendésministra i kané pru-
aty, ministrat, takimet e fundit g& i keml zhvillu. Por uné jam me gytetarét e Pozheranit, jam me kuvendin, jam
me juve késhilltar, jena gjithé bashké geveria, Drejtoria e Arsimit, q&¢ me funksionalizu ma shpejté. Ju e dini &
njé komision profesional e kan& votu, g€ ia kem respektu mundésing e pérparimit né shkollén e vjetér, prandaj
ne kemi béré njé veprim tjetér. Normalisht g€ nuk na shkon pérshtatje, se kemi mé shumé ndérrime me nxénés
atje te shkolla vjetér, prandaj neve na vyen, qysh na vyen Gérlica shumé shpejt mu bo. Ju ¢ dini ¢cka ka théné pér
Gérlicg, ne duhet mu kané krejt bashké, prandaj kéto situata deputeti po e ndregka e uné ¢ka pasna tek kéto qé
uné pérmenda, até situaté. Kjo nuk &shté problemi ta marrim kush pe merr pérgjegjésing, kush pe ndreq, koment
juridik nuk &shté tu mé vye, as mu pérsipér, se edhe uné ku té ndreqet edhe uné du me thané gé kjo shkollé u
ndreq bashké taksa pagust parét nivel gendror dhe nivel lokal jang bashké si té nj&jté, si stadiumi. Ju e dini pér
stadium si ka rrjedh situata, por uné e kam pas problematikén e atij stadiumi, e kemi pérballu kété situaté pér
shkak té& sé mirés, pér shkak se né¢ afat té gjaté koha e kallxon. Dhe ne fund kur ta pérfundojmé stadiumin, qé
éshté afér, atéheré ne dalim se ja kem arrit. Edhe te shkolla kena me ja arrit, por &shté vonu, por ja vlen pér me
prit. tash a ka probleme tjera politike atje q€ ka thané Iliri, un& nuk kam informacione zyrtare. Mu si komung sé
paku mé ka informu ministria me duhet informu, ne jemi me jurispodencé t& regullté me mbikéqyrjen prej
ministrisé. Atje ka probleme tjera g&¢ mundem me thang &shté politik. Nuk &shté mir€ problemet politike si¢ kané
gené sot jan€ me pas edhe me ndiku. Domethéné qé me ngandalsu. Shkolla e muzikés &shté imperativ. Uné e
kam pérmend edhe gjaté fushatés, jo ve¢ uné e kané pérmend, edhe kandidaté tjeré e kané pérmend, edhe Bekimi.
Kemi me béré bashké, kemi me bérg gjithé. Uné besoj qé njé paralele kena me bo shpejt, sikur qé € kemi vonuar
edhe pér aspektet tjera, edhe pér sallén e teatrit. Trotuari ka fillu né Goshicé, miré qé ka fillu, ka fillu né Fshat té
Ri. ka fillu né Zhiti, ka fillu né Bllancg. ka fillu né Rdivojcé, Devaijé, ka fillu né Kabash, rrethrrotullimi te xhamia
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atje ka me fillu, trotuari Nexhat edhe né Sllating, ka me fillu edhe rruga gjysma tjetér dhe até tjerat i kemi rregullu.
Ju kam vérejt disave po boni kritika t& shumta. Tash uné ty pot kritikoj. Kohen kur ti ke punu né komung, s’keni
pas ndreq kurgjo, e tash masi kam ardh uné e kam lidhé me Sadoviné Cerkezve, e kam lidh& me Komogllavé e
kam bo asfaltin e ri. ti s’po e pérmend asfaltin e ri prej Slitinés anej, se e kam fushén, &shté ba shkolla aty, éshté
péruru q€ ka fillu ma herét, jo né kohé tong, mbasi kam ardh uné e kam pru ujin, éshté vendimi &shtg pér pesé
fshatra éshté nis¢ me herét kohen e Nexhés, por vendimi ka mbet financiar, pa pagu. Uné i kam pagu, Me kéto
ka gené, u néshkru qysh nénshkru tri fage, ku kané gené financues komuna edhe “Hidromorava”. Jan& dal me
mbikéqyrje, uné i kam kry obligimet e komunés t& cilat kané mbet si vazhdimési, tash obligimet tjera jan€ nga
“Hidromorava™, e tash nése dojmé me bisedu qysh me tejkalu kété situaté, atéheré uné qé ku jam, uné po thamé
se kané marr p€rsipér me pagu. A éshté né rregull, késhilltarét duhet mu ulé me marr me mbikéqyrje edhe duhet
me pagu até q¢ hargjojn& me fakturg, pérndryshe na marrim, na majna kéto zgjedhje té pérkohshme. Tash na
kuvendi marrim 5000 mijé euro shembull, po né& koh& té zgjedhjes prapé na e marrim, prandaj hajde folim né
parim pér ¢éshtjet g€ dojmé me i qu pérpara, nése dojmé me fitu poena politik, uné tu e planifiku trotuarin, tu e
planifiku ujin, tu e planifiku rrugén te Muhaxhert, e ti me marr poena politik, késhilltar, ki fitu ama ki fitu njé
her€, se uné, se pa kry punén e ti me fitu. Jem fitus, edhe moral edhe institucional, ndryshe nuk shkon. Qe
shembull me késhilltarin, jo &éshté kétu prezent, po t& Fshatit t& Ri, jena marr vesh shumé leht&, se problematikat
dojmé& mu zgjeru me arrit. Na planifikojmé si duhet, un& jam bashkébisedim me késhilltarét komunal, p&r secilin
fshaté. secilén lagje, por me argumente. Nése mundesh si ekonomist i miré ge je Nexhat, q& shumé té ¢mojé,
atéher€ paguaj, at€heré na duhet mu kané pak ma institucion, jo veg me gjuajt, duhet me i marr pérgjegjésité
secili (& vetat. N& kété rast komuna i ka kry pérgjegjésité e veta, shpenzimet e veta, na tash vet i kryejmé, na tash
si qytetar ose si késhill ose fshaté kéto, e pér kryetarét e fshatrave, se mé né fund edhe kryetari péraférsisht
poenave, se me fol t& drejtén nganjéheré mund mu zbehg pérkrahja politike, por zbehet shumé pérkohésisht, se
e ardhmja, domethéné qé ke pas t& drejté. Te stadiumi shembull, ¢faré propagande negative. Uné faktikisht e
kisha marr barrén e pérgjegjésisé krejt, zhveshtorét ma té mira, veg Prishtina q& i ka ma t& mira. Te shkolla
gjithashtu e Pozheranit, kryetari i fshatit qenka kétu, as projekt s’ka pas, krejt me projekt, me komision, me krejt,
fillimisht. Tash ka mrri ku kena mrri, aty do t& jemi bashké, kryetari mos me gené e deputeti me ardh mi marr
poenat aty pér shkollén e Pozheranit, takim, e mu fry aty né Pozheran,_jo ashtu se e démtoni veten edhe
politikisht, ashtu nuk bén miré. Uné po flas né parim, edhe po kryetari me deputetin po. Drunjet dekorativ qé
jané tha, &shté pérgjegjési me pa pérgjegjésiné e paré, me ti kthen pér ¢do démé pér njé déme. Pérgjegjésia éshté
individuate, ne ta merr shumé heré ju kam théng, secili né zyre ne t& vjen. Drunjte dekorativ, do té& thoté Vitia ka
mbjell dhe ka me mbjell: Uné e di qe demolim-ka-edhe-individual edhe prej qytetaréve, pérgjegjésiné e kané, dhe
si geveri muj me ta dhané pérgjigjen. Uné i-dérgoj, ti bi né kuvend, drunjté kan& mu mbjell, gjelbérim kané mu
mbjell, ambienti ka mu kriju pér njé Viti mé t& miré, gjelbérore, me drunjé, me ndri¢im, me gjitha, kemi me
vazhdu, e kundérshtove apo se kundérshtove. Hera e paré qé po e thamé né kuvend, diversione qé i kané thy
dritat krejt rend shétitores, i di kéto, por ato sende i kena kalu me delikates, duhet me i thang i ka edhe raportin
edhe policia, aty ka gene tendenca me démtu komunén e veté. Nuk mundet me shku aq shumé opozitarizmi me
démtu vendin e vet&, ambientin e veté, me thy ulése, ndrigimin, me i thy rend dritat. Ka me vazhdu shétitoret,
hapésirat gjelbéruese. uléset, shportat, kané me vazhdu ndrigimet edhe mé té¢ mira me i bo, parget kané me
vazhdu, e tjera. Uné ju ftoj vetém pér bashképunim. Pytjev, pérgjigjen e késaj pikés, uné po ju kallézoj edhe kété
seanc€. NE seancén tjetér uné jam propozues me kalu t€ ndryshme, ku duhet dégjoni e ju jeni te anashkalu
qéllimin e funksionimit t&€ kuvendit. Ju pyetjet i boni, pérgjigjet ia kthejné drejtorat krejt me rend, uné disa
aspekte q€ me té vértet merr brezé ¢do sjellje, uné dola q& nuk bén. Edhe tjetra, uné kisha njé agjendé qé e luta
nénkryetarin me qené kétu prezent, por erdha se mu kané i iki debatit. Profesor&, nuk i iki debatit, se uné e
mendoj két€ progres, uné e mendoj me punu bashké. Uné e di qé Vitia &shté e krejt neve, pérgjegjésia éshté
individuale, edhe me pas pérgjegjésiné nése ti s’mund me heké, prandaj mos u mundo kot. Pér Térstenik
rregullimi i trotuarit, e di g€ e din, e kena diskutu atéheré ¢éshtjen e formimit té trotuarit né Térstenik me dité,
prej né formim kemi qené bashké. qe ku jané késhilltarét e VV-sé dhe PDK-sé dhe t& LDK-s&, uné ju kam kallxu
késhilltaréve, lirish béhemi bashké. Rruga “Muhaxheri” éshté i planifikum. Te subvencionet &shté drejtori,
drejtorité veg e veg¢ ne t& pérgjigjen secili. Kanalizimi pér disa familje, secilin fshaté i kemi, ju e dini
problematikén g€ ka qené profesionale rreth atij kanalizimi, se s’ka dal as né Goshicé as né Gérmové. prandaj
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